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                                           DECIZIA NR.244  
 
 
 
        
 

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata asupra contestatiei 
formulata impotriva “Raportului de inspectie fiscala” prin care au fost stabilite 
obligatii suplimentare contand in impozit pe venit si accesorii aferente anului 2004 si 
2005  calculate asupra unor venituri ilicite obtinute prin activitati neeutorizate si care 
sunt contestate de petent. 

Contestatia formulata indeplineste conditiile de procedura prevazute prin OG 
92/2003 republicata privind Codul de Procedura Fiscala. 

Prin contestatia formulata petentul sustine ca nu a desfasurat “activitati 
neautorizate de colectare deseuri metalice in anul 2004 si 2005 sustinand urmatoarele: 

-mijloacele de transport identificate de organele de politie nu sunt proprietatea 
familiei si nici nu au fost inchiriate de acestia  

-nu au detinut si nu detin stocuri de deseuri metalice  
-la domiciliul consemnat nu exista un centru de colectare    deciziilor de 
-obligatiile de plata au fost stabilite in mod eronat solicitand : 
-anularrea Deciziilor de impunere si exonerarea de la plata a impozitului pe 
venit calculat suplimentar si a accesoriilor  
Prin Raportul de inspectie fiscala a fost consemnat ca in conformitate cu 

cantitatile pe sortimente si a preturilor practicate de societate autorizate comunicate de 
organele de politie a fost stabilit impozit pe venit suplimentar pentru anii 2004 si 
2005, calculandu-se si accesoriile aferente. 

Cauza supusa solutionarii a fost daca pentru veniturile ilicite realizate in anii 
2004 si 2005 in conditiile in care investigatiile organelor de cercetare continua (nu au 
fost finalizate)  contestatorul este dator cu impozitul pe venit aferent. 

In drept  Sunt aplicabile prevederile art.184(1) lit ”a” si ale alin(3) din OG 
92/2003 republicata privind Codul de Procedura Fiscala unde este prevazut: 

“Organul de solutionare competent poate suspenda prin decizie motivata , 
solutionarea cauzei atunci cand: 

a) Organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele in drept cu 
privire la existenta indiciilor savarsirii unei infractiuni a carei constatare ar avea a o 
inraurire hotaratoare asupra solutiei ce urmeaza sa fie data in procedura 
administrativa. 

 Procedura  administrativa este reluata la incetarea motivului care a determinat 
suspendarea sau dupa caz la expirarea termenului stabilit de organul de solutionare 
competent potrivit alin(2) indiferent daca motivul care a determinat suspendarea a 
incetat sau nu.” 
 In consecinta s-a dispus “suspendarea solutionarii contestatiei” pana la 
solutionarea cauzei penale. 
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